profonde, il eut traduit par *et non*, s'il avait lu ort. Quant au singulier de l'édition latine, *non exacerbavit*, lorsque dans le grec et dans l'hébreu on lit le pluriel, *non exacerbaverunt*, cela importe peu au sens; en effet, le sens de la version latine est celui-ci : *Non exacerbavit Moses, aut Aaron sermones suos, suos*, c'est-à-dire *Dei*; car l'interprète latin confond ici les deux pronoms, *suum* et *ejus*, comme ils le sont dans le grec et dans l'hébreu; d'autre part, le sens de la leçon grecque et hébraïque est celui-ci : *Non exacerbaverunt Moses et Aaron sermones suos, suos*, c'est-à-dire *ejus*, ou *Dei*, la parole de ce Dieu qui leur a ordonné de faire ces étonnants prodiges. Puis donc que la leçon adoptée aujourd'hui par tous les livres de la Vulgate, concorde parfaitement avec l'édition grecque et hébraïque, il n'est nullement besoin de la corriger ou de la modifier comme quelques auteurs le font avec trop de témérité.

29. Convertit aquas eorum in sanguinem : et occidit pisces eorum.

30. Edidit terra eorum ranas in penetralibus regum ipsorum.

31. Dixit, et venit cœnomya : et ciniphes in omnibus finibus eorum.

32. Posuit pluvias eorum grandinem, ignem comburentem in terra ipsorum.

33. Et percussit vineas eorum, et ficulneas eorum : et contrivit lignum finium eorum.

34. Dixit, et venit locusta, et bruchus, cujus non erat numerus :

35. Et comedit omne fœnum in terra eorum : et comedit omnem fructum terræ eorum.

36. Et percussit omne primogenitum in terra eorum : primitias omnis laboris eorum.

29. Il changea leurs eaux en sang, et fit mourir leurs poissons.

30. Leur terre produisit des grenouilles, jusques dans les chambres des rois mêmes.

31. Il parla, et on vit venir toutes sortes de mouches et de mouchérons dans tout le pays.

32. Il changea leurs pluies en grêles, et fit tomber un feu qui brûlait toute leur terre.

33. Et il frappa leurs vignes et leurs figuiers, et il brisa tous les arbres qui étaient dans tout le pays.

34. Il commanda, et on vit venir un nombre infini de sauterelles de différentes espèces.

35. Elles mangèrent toute l'herbe de leur terre; elles consumèrent tous les fruits de leur pays.

36. Et il frappa tous les premiers-nés de l'Égypte, les prémices de tout leur travail.

Tous ces prodiges, nommés plaies de l'Égypte, sont expliqués

au commentaire du Psaume 77, versets 49 et suivants, et nous sont connus par le livre de l'Exode, chap. 7 et suivants. Tous les textes, pour ces huit versets, sont parfaitement d'accord.